СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИЗЛЕГОЩЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

УСМАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

 РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
РЕШЕНИЕ

       02.02. 2015 г.                                   с. Излегоще                                          №50/162
Об утверждении Положения «О порядке увольнения
(освобождения от должности) лица, замещающего
муниципальную должность в связи с утратой доверия в
сельском  поселении Излегощенский  сельсовет

 Усманского муниципального района Липецкой области»

 Рассмотрев предложенный главой сельского  поселения  проект решения «Об утверждении Положения «О порядке увольнения (освобождения от должности) лица, замещающего муниципальную должность в связи с утратой доверия в сельском  поселении   Излегощенский сельсовет   Усманского муниципального  района  Липецкой области», руководствуясь ч.1 ст. 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и в соответствии со ст. 10 Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми документами», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов сельского поселения Излегощенский  сельсовет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке увольнения (освобождения от должности) лица, замещающего муниципальную должность в связи с утратой доверия в сельском поселении    Излегощенский сельсовет  Усманского района  Липецкой области» согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить вышеуказанный нормативный правовой акт главе сельского поселения  Излегощенский сельсовет для подписания и обнародования.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Председатель Совета депутатов
сельского поселения Излегощенский сельсовет                            Н. С. Теплинских
Приложение

к решению  Совета депутатов сельского поселения
Излегощенский сельсовет Совета депутатов

от «02»февраля  2015 г. № 50/162
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке увольнения (освобождения от должности) лица,

замещающего муниципальную должность в связи с утратой доверия в  сельском поселении Излегощенский сельсовет Усманского муниципального района липецкой области .
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение «О порядке увольнения (освобождения от должности) лица, замещающего муниципальную должность в связи с утратой доверия в сельском поселении Излегощенский сельсовет Усманского муниципального района  Липецкой области  (далее - Положение) определяет порядок и условия увольнения (освобождения от должности) указанных лиц в связи с утратой ими доверия.

2. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия

2.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных ч.1 ст. 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и в соответствии со ст. 10 Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми документами».

2.2. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается Советом  депутатов на заседании депутатов тайным голосованием на основании материалов по результатам проверки постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, депутатской этики и организации контроля.

2.3. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленного числа депутатов.

3. Обстоятельства, учитывающиеся при увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия

3.1. При увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей.

4. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия

4.1. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия принимается в срок не позднее одного месяца со дня поступления информации о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, пребывания его в отпуске, других случаев неисполнения должностных обязанностей по уважительным причинам, проведения проверки и рассмотрения ее материалов. При этом решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия должно быть принято не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении коррупционного правонарушения.

5. Обязанности гражданина его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей при поступлении (замещении) муниципальной должности

5.1 Гражданин, его супруга (супруг) и несовершеннолетние дети обязаны в течение трех месяцев со дня замещения : (занятия) гражданином соответствующей должности, закрыть счета (вклады), прекратить хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) осуществить отчуждение иностранных финансовых инструментов.

5.2 Несоблюдение лицом, указанным в пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами влечет досрочное прекращение полномочий, освобождение от замещаемой (занимаемой) должности или увольнение в связи с утратой доверия в соответствии с федеральными конституционными законами и федеральными законами, определяющими правовой статус соответствующего лица.

Глава сельского поселения

Излегощенский сельсовет                                     Н. С. Теплинских